Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone 3701-1849 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO     /2021

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr.

Governador de Pernambuco, Sr. Paulo Câmara, para que estude e viabilize a

transferência de endereço do PROJETO ATITUDE, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

 Venho através do presente, solicitar ao Exmo. Governador e as

Secretárias do Estado, que analise o pedido realizado pela população
caruaruense para que possa ocorrer a mudança de endereço do Programa
Atitude.

Pois, desde que, ocorreu uma centralização de diversas unidades no
Bairro Indianópolis, passou a existir um crescente aumento de crimes na região.
São inúmeros relatos de arrombamento, roubo, furto, tentativa de estupro, uso
de armas brancas e alterações ocorridas devido ao uso de bebidas alcoólicas e
uso de drogas.

Destaco que, não estamos solicitando o fim do programa e sim a
descentralização desses equipamentos que são responsáveis por trazer
dignidade as pessoas usuárias desses benefícios. Mas, visto a necessidade dos
moradores do bairro, terem maior liberdade, segurança, harmonia, dignidade,
propriedade e garantia do direito à vida, que vem sendo assolado por esta
centralização das unidades.

Neste sentido, a prestação do serviço público indicado nesta propositura,
com a brevidade necessária, resultará na melhoria da nossa cidade.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 18 de agosto de 2021

AUTOR

		2021-08-18T10:28:00-0300
	Vereador Mano do Som